Gabinete do vereador Celso Giannazi

Gabinete vereador Celso Giannazi – PSOL
Palácio Anchieta, Viaduto Jacareí, nº 100 – 43º GV – sala 704/705, São Paulo – SP - CEP 01319-900

Telefones (11) 3396-4305
celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br

PROJETO DE LEI nº

Proíbe a instalação e

funcionamento de clubes de tiros

nos arredores de

estabelecimentos de ensino no

âmbito do Município de São Paulo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DECRETA:

Art. 1º Ficam proibidos a instalação e o funcionamento de clubes de tiros em um raio

de 3 (três) quilômetros a partir de quaisquer estabelecimentos de ensino, público ou

privado, no âmbito do Município de São Paulo.

§ 1º A proibição de instalação e funcionamento a que se refere o caput deste artigo

dar-se-á através da recusa da expedição de auto de licença e funcionamento pela

Administração Pública Municipal.

§ 2º Os estabelecimentos que, porventura, já estejam estabelecidos na área contida

no perímetro determinado no caput deste artigo deverão realocar-se no prazo de 01

(um) ano a contar da publicação desta lei.

Art. 2º As despesas geradas com a execução desta lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor após sua publicação.

CELSO GIANNAZI

    Vereador

M
at

ér
ia

 P
L

36
1/

20
21

. D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
EL

SO
 L

UI
S

G
IA

NN
AS

I.
Su

a
va

lid
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
ht

tp
s:

//w
w

w
.s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a.
sp

.g
ov

.b
r/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=3

00
22

7.

autuado por Otávio de Carvalho Moreira em 08/06/2021 09:59:11.

 fls. 1

Gabinete do vereador Celso Giannazi

Gabinete vereador Celso Giannazi – PSOL
Palácio Anchieta, Viaduto Jacareí, nº 100 – 43º GV – sala 704/705, São Paulo – SP - CEP 01319-900

Telefones (11) 3396-4305
celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br

JUSTIFICATIVA

A sociedade brasileira tem se deparado, na atual gestão federal, com um  retrocesso

na política de desarmamento. Após as inúmeras flexibilizações do porte de armas,

que tem ocorrido desde 2019, houve alta na procura por aquisições de armas,

munições e clubes de tiros.

A presente proposta tem como objetivo proibir que clubes de tiros se instalem e

funcionem nas proximidades de entidades de ensino, garantindo, portanto, a

segurança das nossas crianças.

M
at

ér
ia

 P
L

36
1/

20
21

. D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
EL

SO
 L

UI
S

G
IA

NN
AS

I.
Su

a
va

lid
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
ht

tp
s:

//w
w

w
.s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a.
sp

.g
ov

.b
r/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=3

00
22

7.

autuado por Otávio de Carvalho Moreira em 08/06/2021 09:59:11.

 fls. 2